
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: Stipendi del personale del Ruolo AMAP a tempo indeterminato e determinato – Impegno 
2° semestre 2023 - Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2023; 

VISTO la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variaizone del Bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

DECRETA

- di impegnare nel bilancio preventivo economico dell’AMAP la somma stanziata in bilancio, rivisitata 
con Delibera del CDA n.27 del 20/06/2023, non ancora impegnata, di € 2.610.660,11 a copertura del 
costo del personale proprio a tempo indeterminato e determinato, per il periodo luglio-dicembre 2023, 
così come indicato nell’allegato A di cui 
- € 2.452.049,48 per “Personale a tempo indeterminato T.I.” voce 204001;  
- € 13.610,63 per “Personale a tempo determinato T.D.” - voce 204001; 
- € 145.000,00 per “Irap” voce 204002.

- di comunicare il presente atto alla Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’AMAP.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;
- L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Decreto del Direttore n. 1 del 05.01.2023 Impegni di spesa per stipendi personale del Ruolo AMAP a 

tempo indeterminato e determinato – 1° semestre 2023 e trasferimento risorse alla Regione Marche 
oneri stipendiali gennaio 2023 – Bilancio 2023;

- Decreto del Dirigente n. 168 del 29.05.2023 Variazione impegno della scheda progetto 5.02 
“Zootecnia di precisione” a seguito della rimodulazione della spesa del semestre gennaio – giugno 
2023;

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variaizone del Bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap

Motivazione 
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Con decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 è stato approvato il bilancio preventivo economico 
dell’AMAP per l’anno 2023 costituito dal conto economico, con nota integrativa e programma di attività.
Come si evince dal programma di attività, la spesa del personale del ruolo AMAP proprio a tempo 
indeterminato e determinato prevista per l’anno 2023 è pari Euro 5.766.128,09 , di cui Euro 5.151.317,92 
per il personale a tempo indeterminato ed Euro 614.810,17 per il personale a tempo determinato con 
esclusione degli operai stagionali.  
Ai fini della copertura della spesa, relativa al periodo gennaio - giugno 2023, per il personale del Ruolo 
AMAP a tempo indeterminato e determinato con Decreto del Direttore n. 1 del 05/01/2023 si è provveduto 
ad impegnare nel bilancio preventivo economico dell’AMAP 2023, di cui sopra, il 50% della somma 
complessivamente prevista in Bilancio di previsione  quindi Euro 2.883.064,05, di cui Euro 307.405,09 
per il personale a tempo determinato ed Euro 2.575.658,96 per il personale a tempo indeterminato 
comprensivo, quest’ultimo importo del personale a tempo indeterminato di Irap per Euro 145.000,00 
come da attestazione di copertura finanziaria.
Con Decreto del Direttore n.143 del 02/05/2023 si è proceduto alla rimodulazione delle spese di € 
4.000,00 nell’ambito dei Progetti 5.01 e 5.02 del Bilancio dell’Agenzia 2023, ai sensi del paragrafo 5.1.3 
del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 
del 30.03.2023 al fine di avere la disponibilità finanziaria. In particolare il Progetto 5.01 vede un 
incremento di disponibilità finanziaria di € 4.000,00, passando da € 559.844,90 ad € 563.844,90 mentre 
il Progetto 5.02 è stato oggetto di decremento per € 4.000,00, passando da € 5.643,68 ad € 1.643,68 
per un totale di disponibilità finanziaria del Personale a tempo indeterminato, voce 204001 che rimane 
invariato ed è sempre pari ad € 5.151.317,92.
Con Decreto del Dirigente n. 168 del 29/05/2023 per quanto riguarda il progetto 5.02, Z.O.P. Zootecnia 
di precisione, si è proceduto alla diminuzione dell’ impegno n. 12 per Euro 1.178,16, che risulta pertanto 
pari ad Euro 1.643.68. 
Con Delibera del CDA n. 27 del 20/06/2023 con cui è stata disposta una variazione di bilancio, la spesa 
prevista per l’anno 2023 per il personale ruolo AMAP a tempo indeterminato, compresa Irap e personale 
a tempo determinato è stato rideterminato ad Euro 5.492.546,11 di cui Euro 5.171.530,37 per il personale 
a tempo indeterminato compresa Irap ed Euro 321.015,74 per il personale a tempo determinato. 



3

Al fine di poter procedere all’erogazione degli emolumenti stipendiali al personale a tempo determinato 
e indeterminato ruolo Amap è necessario procedere all’assunzione degli impegni per il semestre luglio-
dicembre 2023 di cui : 

 € 2.452.049,48 per “Personale a tempo indeterminato T.I.” voce 204001;  
 € 13.610,63 per “Personale a tempo determinato T.D.” - voce 204001; 
 € 145.000,00 per “Irap” voce 204002.

 
Con il presente decreto, si procede dunque a:
impegnare nel bilancio preventivo economico dell’AMAP la somma stanziata in bilancio, rivisitata con 
Delibera del CDA n.27, non ancora impegnata, di € 2.610.660,11 a copertura del costo del personale 
proprio a tempo indeterminato, determinato ed Irap, per il periodo luglio-dicembre 2023, così come da 
Allegato A, 
Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Monica Carteletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 216 del 03 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-03T11:11:03+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2023-07-03T14:42:12+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




